
проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

О реализации муниципальной подпрограммы 

№ 6.1. «Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций» 

муниципальной программы № 6 «Безопасность 

в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2024 

года 

 

Заслушав информацию помощника Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Логинова Е.А. о реализации муниципальной 

подпрограммы № 6.1. «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций» муниципальной программы № 6 «Безопасность в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» за 9 

месяцев 2024 года, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию о реализации муниципальной подпрограммы 

№ 6.1. «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций» 

муниципальной программы № 6 «Безопасность в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» за 9 месяцев 2024 

года согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                        С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2024 года  

№ ____ 

 

                           

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина    



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» ______ 2024 года № ____ 

 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации муниципальной подпрограммы № 6.1.  

«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций» 

муниципальной программы № 6 «Безопасность в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

за 9 месяцев 2024 года 

 

Целью данной подпрограммы является минимизация социального и 

экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в мирное время, а 

также при ведении военных действий или вследствие этих действий, при 

террористических акциях, пожарах и происшествиях на водных объектах. 

Задачами являются: 

- постоянное обеспечение мероприятий эффективного предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств организаций и 

предприятий, входящих в состав Ярского районного звена Удмуртской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- поддержание в постоянной готовности и развитие муниципальной системы 

оповещения населения района; 

- создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб; 

- обеспечение проведения комплекса мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»; 

- осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», охране их жизни и 

здоровья. 

Целевые показатели подпрограммы определяются по следующим индикаторам: 

1. Охват населения, оповещаемого региональной и местной системой 

оповещения. 

2. Обучение населения по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 

3. Сокращение количества пожаров в населенных пунктах Ярского района. 

4. Сокращение количества погибших, травмированных на пожарах. 

5. Сокращение количества погибших на водных объектах. 

6. Развитие Единой дежурно-диспетчерской   службы (ЕДДС) муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 



В рамках реализации данной подпрограммы осуществляются следующие 

основные мероприятия:    
Мероприятия в сфере гражданской 

обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

2 961 720,00 2 263 070,11 698 649,89 76,41%  

 

  

Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах 

316 830,00 210 947,68 105 882,32 66,58% 

  

Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности 

в границах населенных пунктов 

1 319 441,37 295 785,41 1 023 655,96 22,42% 

  

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных 

пунктов 

842 501,12 94 238,24 748 262,88 11,19% 

  

Организация отдельных мероприятий, 

направленных на пожарную 

безопасность населенных пунктов, 

подверженных угрозе ландшафтных 

(природных) пожаров 

204 960,00 102 480,00 102 480,00 50,00% 

  

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

271 980,25 99 067,17 172 913,08 36,42%  

 

Как мы видим, на основные мероприятия в сфере гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций заложено 2 961 720,00 

руб., в настоящее время реализовано 76,41%. В данные основные мероприятия 

включены такие мероприятия, как поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем связи и управления, а также материально-техническое 

обеспечение деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы Ярского района.  

До конца текущего года реализация денежных средств будет в полном объеме.   

На основные мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах запланировано 316 830,00 руб., исполнение 66,58%. По данным 

мероприятиям продолжается закупка необходимого оборудования и средств. До конца 

текущего года реализация денежных средств будет в полном объеме.   

На основные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов выделено 1 319 441,37 руб., процент 

реализации - 22,42%. В данные основные мероприятия входят:  

- мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов (реализовано 11,19%), где продолжаются закупки необходимой 

техники, установка резервуаров и гидрантов в «безводных» местах Ярского района. До 

конца года планируем реализовать все денежные средства. 

- мероприятия, направленные на пожарную безопасность населенных пунктов, 

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров (опашка), реализовано 50%. 

Осенняя опашка проведена, остается только оплата и реализация будет 100%. 

- мероприятия по обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

реализованы на 36,42%. Данные мероприятия направлены на расходы, связанные с 

обеспечением деятельности отдельных пожарных постов и до конца года планируем 

полную реализацию.  


